
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 5 5  d e l  0 8 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5  d el   0 8/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  Tra s p or t o  S c o l a s t i c o  i n  
a p p a l t o  a  S .A.C.A.  s o c .  c o o p .  s o c i a l e  a  r.  l .  (CIG  
7 7 0 8 8 2 8 6 1 B ) .  R e c e p i m e n t o  d e l l'Ac c or d o  d i  
ripr e s a  d e l  s e rviz i o  s u c c e s s iv o  d e l l' e n tr a t a  i n  
vi g or e  d e i  pr ovv e d i m e n t i  d i  s o s p e n s i o n e  d e i  
s e rviz i  a  c a u s a  d e l  c o n t e n i m e n t o  d e l  vir u s  
COVID  -  1 9  e  ria t t ivaz i o n e  d e l  s e rviz i o  e  
d e l l'a p p a l t o  or i g i n ar i o  d a l  7  a pri l e  2 0 2 1 .



Gestione del servizio di Trasporto Scolastico in appalto a S.A.C.A. soc. coop. sociale a r. l. 
(CIG 770882861B). Recepimento dell’Accordo di ripresa del servizio successivo dell'entrata 
in vigore dei provvedimenti di sospensione dei servizi a causa del contenimento del virus 
COVID – 19 e riattivazione del servizio e dell’appalto originario dal 7 aprile 2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Visti:
- il  Decreto  Legge  14  gennaio  2021,  n.  2  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento 
delle  elezioni  per  l'anno  2021.  (21G00002)”  che  ha  prorogato  lo  stato  di  emergenza 
nazionale causa la pandemia da Sars Cov 2 – Covid ’19 al 30 aprile 2021;

- il DPCM 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020,  n.  19,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 22 maggio  2020,  n.  35,  recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 
74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021,  n. 15, recante «Ulteriori  disposizioni 
urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»”;

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia - Romagna n. 25 del 3/03/2021 ad oggetto: 
“ORDINANZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 32, COMMA 3 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 
1978, N. 833 IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ PUBBLICA. ULTERIORI MISURE PER LA 
PREVENZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NEI 
COMUNI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA 
E NEI COMUNI DELLE PROVINCE DI MODENA E REGGIO-EMILIA”; 
- il  DECRETO-LEGGE  13  marzo  2021,  n.  30  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  la 

diffusione  del  COVID-19  e  interventi  di  sostegno  per  lavoratori  con  figli  minori  in 
didattica a distanza o in quarantena”;

- l’Ordinanza del Ministero della Salute 12 marzo 2021 “Ulteriori misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nella Regione 
Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Piemonte e Veneto”;

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 26 marzo 2021 “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
Regioni Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Veneto, Puglia, 
Marche e nella Provincia autonoma di Trento”;

- Il Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici”. 
(21G00056) (GU Serie Generale n. 79 del 01-04-2021) che all’art. 2 dispone che  “Dal 7 
aprile  al  30  aprile  2021,  è  assicurato  in  presenza  sull'intero  territorio  nazionale  lo  
svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13  
aprile 2017, n. 65, e dell'attività scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola  
primaria  e  del  primo  anno  di  frequenza  della  scuola  secondaria  di  primo  grado.  La  
disposizione  di  cui  al  primo  periodo  non  può  essere  derogata  da  provvedimenti  dei  
Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano e dei Sindaci. La  
predetta deroga è consentita solo in casi di eccezionale e straordinaria necessità dovuta  
alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS-
CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica”;

- l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia - Romagna n.43 del 6/04/2021 ad oggetto 
“ORDINANZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 32, COMMA 3 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 
1978, N. 833 IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ PUBBLICA. INDICAZIONI OPERATIVE 



PER LA RIAPERTURA DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E DELLE SCUOLE”

Richiamati i seguenti atti: 
- la determinazione dirigenziale n. 1070 del 30/11/2018 con la quale l’Unione delle Terre d’Argine 
assegnava a far data dal 10 dicembre 2018 il servizio di Trasporto Scolastico alla seconda Impresa 
partecipante in graduatoria S.A.C.A. soc. coop con sede in 40131 Bologna, Via del Sostegno 2. 
P.I. 00632770376 per il periodo 10 dicembre 2018/31 agosto 2021;
- il Contratto d’appalto Rep. 59/2019 avente ad oggetto “Servizio di Trasporto scolastico – CIG 
770882861B”  stipulato  con  la  ditta  S.A.C.A.  soc  coop  a  .r.l.  con  sede  a  Bologna  in  Via  del 
Sostegno 2 per il periodo dal 10 dicembre 2018 al 31 agosto 2021; 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 24/03/2021 ad oggetto 
“Approvazione della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  - 
Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

Premesso che  con  comunicazioni  della  Stazione  Appaltante  Unione  Terre  d’Argine  alla  Ditta 
S.A.C.A. soc. coop. a r. l. agli atti con prot. n. 14500/2021 del 11/03/2021 e con con prot. n. 17992 
del 26 marzo 2021, in base a quanto disposto nel contratto e nel capitolato, è stato sospeso il 
contratto d’appalto per la gestione del  servizio di  Trasporto Scolastico (Rep 59/2019) a causa 
dell’emergenza epidemiologica COVID -19 e alle relative disposizioni normative in oggetto;

Visto che la sospensione del contratto viene disposta in base all’art. 107 del Codice dei Contratti 
D.Lgs 50/2016 TV, in particolare il comma 1 e 3;

Dato  atto che  l’Impresa  appaltatrice  S.A.C.A.  soc.  coop.  ha  preso  atto  e  accolto  le  citate 
comunicazioni;

Recepito l’Accordo di Ripresa dell’Appalto (Art. 107 del D. Lgs 50/2016) allegato alla presente, 
concordato  congiuntamente  e  formalmente  sottoscritto  dalle  parti,  in  particolare  dal  Direttore 
dell’esecuzione del contratto dell’Unione e dal Legale rappresentante dell’impresa il 7 aprile 2021, 
ad oggetto “Contratto d’appalto per la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico (Rep. 59/2019 
–CIG 770882861B – Ripresa del servizio di trasporto scolastico” prot. n. 20271 del 07/04/2021 con 
il  quale si  definisce che la  ripresa dell’appalto nel  rispetto del  contratto originario avviene  dal 
giorno 7 aprile 2021 e che il termine di conclusione dell’appalto stesso rimane quello fissato 
in origine;

Dato atto che l’accordo di ripresa dell’Appalto è stato trasmesso al RUP che ha contestualmente 
disposto la ripresa dell’esecuzione e confermato l’originario termine contrattuale, come espresso 
dalle parti;

Dato atto inoltre che al momento della ripresa delle attività educative e didattiche fissato al 7 di  
aprile 2021 è riattivato il servizio e il contratto originario e tutte le specifiche e relative condizioni in 
esso contenute;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2019 ad oggetto: “Provvedimento di 
nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 
56/2017 e delle Linee guida ANAC n. 3/2016 t.v., Servizi educativi e scolastici affidati in appalto da 
parte dell'Unione Terre d'Argine” con la quale viene nominata RUP dell’appalto in parola il  Dott. 
Francesco Scaringella, Dirigente del Settore Istruzione;

Richiamata la seguente normativa:



� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

� D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013,  come modificato,  dal  d.Lgs n.  97/2016,  ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”,  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il D.Lgs 50/2016 
in particolare l’art. 29 in cui si prevede la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Provvedimenti;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 - Parte 
finanziaria";

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  richiamate  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto,

di dare atto che con comunicazioni della Stazione Appaltante Unione Terre d’Argine alla Ditta 
S.A.C.A. soc. coop. a r. l. agli atti con prot. n. 14500/2021 del 11/03/2021 e con con prot. n. 17992 
del 26 marzo 2021, in base a quanto disposto nel contratto e nel capitolato, è stato sospeso il 
contratto d’appalto per la gestione del  servizio di  Trasporto Scolastico (Rep 59/2019) a causa 
dell’emergenza epidemiologica COVID -19 e alle relative disposizioni normative in oggetto a far 
data dal giorno 4 marzo 2021;

di recepire l’Accordo di Ripresa dell’Appalto (Art. 107 del D. Lgs 50/2016) allegato alla presente, 
concordato  congiuntamente  e  formalmente  sottoscritto  dalle  parti,  in  particolare  dal  Direttore 
dell’esecuzione del contratto dell’Unione e dal Legale rappresentante dell’impresa il 7 aprile 2021, 
ad oggetto “Contratto d’appalto per la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico (Rep. 59/2019 
–CIG 770882861B – Ripresa del servizio di trasporto scolastico” prot. n. 20271 del 07/04/2021 con 
il quale si definisce che la ripresa dell’appalto nel rispetto del contratto originario avviene dal 



giorno 7 aprile 2021 e che il termine di conclusione dell’appalto stesso rimane quello fissato 
in origine;

di  dare atto che dal  7 aprile  2021 viene ripreso l’appalto e il  contratto originario con tutte le 
specifiche disposizioni,  clausole e condizioni relative, mentre il  momento della riattivazione dei 
servizi di trasporto scolastico, come disposto dall’art. 2 del DL 44/2021. Dovrà essere comunque 
garantita  la  sicurezza  del  personale  e  degli  utenti,  mediante  l’adozione  di  tutte  le  misure  di 
salvaguardia della salute e di prevenzione e minimizzazione dei rischi, previste dalla normativa 
vigente;

di dare atto che per il periodo in cui i servizi di cui all’oggetto sono stati sospesi nulla è dovuto alla 
Ditta aggiudicatrice e che le spese conseguenti la riattivazione del servizio trovano copertura negli 
impegni assunti;

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Francesco  Scaringella, 
Dirigente del Settore Istruzione, come da Determinazione n.1088/2019, RUP che ha autorizzato la 
sospensione e la riattivazione del contratto come indicato nella presente determinazione;

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n.  
97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  dall’art.  23 
“Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e dall’art.  37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e del D.Lgs 50/2016, in 
particolare  dall’art.  29,  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Provvedimenti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  Tra s p or t o  S c o l a s t i c o  i n  a p p a l t o  a  S .A.C.A. 
s o c .  c o o p .  s o c i a l e  a  r. l .  (CIG 7 7 0 8 8 2 8 6 1 B ) .  R e c e p i m e n t o  d e l l'Ac c or d o  d i  
ripr e s a  d e l  s e rviz i o  s u c c e s s iv o  d e l l' e n tra t a  i n  vi g or e  d e i  pr ovv e di m e n t i  d i  
s o s p e n s i o n e  d e i  s e rviz i  a  c a u s a  d e l  c o n t e n i m e n t o  d e l  vir u s  COVID - 1 9  e  
ria t t ivaz i o n e  d e l  s e rviz i o  e  d e l l'ap p al t o  or i g i n ari o  d a l  7  a pr i l e  2 0 2 1 .  ” ,  n °  1 5  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/04/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 9/0 4/202 1  al  gio r no  2 4/04/20 2 1.


